
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 38,168,649 35,771,064 2,397,585

국 12,778,206 12,026,935 751,271

균 500,000 500,000 0

기 68,000 68,000 0

도 8,685,165 7,996,557 688,608

군 16,137,278 15,179,572 957,706

해양수산 경쟁력 강화 3,510,736 3,136,429 374,307

국 987,080 620,480 366,600

도 672,836 655,334 17,502

군 1,850,820 1,860,615 △9,795

어업생산활동 지원 2,374,052 1,999,745 374,307

국 658,580 291,980 366,600

도 507,302 489,800 17,502

군 1,208,170 1,217,965 △9,795

소규모어가 직불제사업(국비) 394,900 32,200 362,700

국 394,900 32,200 362,700

101 인건비 29,000 29,000 0

국 29,000 29,000 0

04 기간제근로자등보수 29,000 29,000 0

○ 소규모어가 직불제(기간제근로자 인건비)
29,000 29,000 0

국 29,000 29,000 0

201 일반운영비 3,200 3,200 0

국 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○ 소규모어가 직불제(사무관리 비품 구입비)
3,200 3,200 0

국 3,200 3,200 0

301 일반보전금 362,700 0 362,700

국 362,700 0 362,700

14 기타보상금 362,700 0 362,700

○ 소규모어가 직불제(보상금)
362,700 0 362,700

국 362,700 0 362,700

수산정책자금 이자차액 지원사업(도비) 0 28,793 △28,793

도 0 8,638 △8,638

군 0 20,155 △20,155

307 민간이전 0 28,793 △28,793

도 0 8,638 △8,638

군 0 20,155 △20,155

08 이차보전금 0 28,793 △28,793

○ 2024년 수산업 정책자금 이자차액 지원사업
0 28,793 △28,793

도 0 8,638 △8,638
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29,000,000원

3,200,000원

362,700,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

군 0 20,155 △20,155

외국인 계절근로자 고용효율화 지원(도비) 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

군 10,360 0 10,360

301 일반보전금 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

군 10,360 0 10,360

14 기타보상금 14,800 0 14,800

○ 외국인 계절근로자 고용효율화 지원사업(
어업분야) 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

군 10,360 0 10,360

어선원 수산직불제 사업 3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

301 일반보전금 3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

14 기타보상금 3,900 0 3,900

○ 어선원 직불제(보상금)
3,900 0 3,900

국 3,900 0 3,900

어선어업 경영안정 지원사업 21,700 0 21,700

도 21,700 0 21,700

307 민간이전 21,700 0 21,700

도 21,700 0 21,700

06 보험금 21,700 0 21,700

○ 어선 및 어선원 재해보험료 순자부담의 1
개월분 21,700 0 21,700

도 21,700 0 21,700

어선어업 현대화 635,334 635,334 0

국 328,500 328,500 0

도 150,600 150,600 0

군 156,234 156,234 0

어구보증금제(폐어구 회수관리) 사업 80,000 80,000 0

국 40,000 40,000 0

도 12,000 12,000 0

군 28,000 28,000 0

307 민간이전 0 80,000 △80,000

국 0 40,000 △40,000

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

05 민간위탁금 0 80,000 △80,000

○ 어구보증금제(폐어구 회수 관리)
0 80,000 △80,000

국 0 40,000 △40,000
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14,800,000원

3,900,000원

21,700,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

도 0 12,000 △12,000

군 0 28,000 △28,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

03 민간위탁사업비 80,000 0 80,000

○ 어구보증금제(폐어구 회수 관리)
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

수산물 생산 기반 구축 5,513,379 5,527,826 △14,447

국 1,832,200 1,832,200 0

도 594,193 598,527 △4,334

군 3,086,986 3,097,099 △10,113

양식어장 개발 및 관리 1,685,929 1,700,376 △14,447

국 747,200 747,200 0

도 26,858 31,192 △4,334

군 911,871 921,984 △10,113

양식수산물 재해보험료 지원사업(도비) 49,534 63,981 △14,447

도 14,860 19,194 △4,334

군 34,674 44,787 △10,113

307 민간이전 49,534 63,981 △14,447

도 14,860 19,194 △4,334

군 34,674 44,787 △10,113

06 보험금 49,534 63,981 △14,447

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
49,534 63,981 △14,447

도 14,860 19,194 △4,334

군 34,674 44,787 △10,113

수산물 가공유통체제 지원 15,855,685 14,248,534 1,607,151

국 5,952,965 5,668,294 284,671

도 3,721,580 3,048,140 673,440

군 6,181,140 5,532,100 649,040

수산물 유통 지원 및 관리 11,200,685 10,864,534 336,151

국 5,900,465 5,615,794 284,671

도 1,533,830 1,527,390 6,440

군 3,766,390 3,721,350 45,040

수산물 소포장재 등 지원사업(도비) 73,620 36,810 36,810

도 22,080 11,040 11,040

군 51,540 25,770 25,770

307 민간이전 73,620 36,810 36,810
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80,000,000원

49,534,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

도 22,080 11,040 11,040

군 51,540 25,770 25,770

02 민간경상사업보조 73,620 36,810 36,810

○ 수산물 소포장재 등 지원사업(소포장재)
73,620 36,810 36,810

도 22,080 11,040 11,040

군 51,540 25,770 25,770

친환경 수산물(유기수산물) 직불제(국비) 3,400,465 3,115,794 284,671

국 3,400,465 3,115,794 284,671

201 일반운영비 57,080 53,137 3,943

국 57,080 53,137 3,943

01 사무관리비 57,080 53,137 3,943

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불제 행정비
57,080 53,137 3,943

국 57,080 53,137 3,943

301 일반보전금 3,343,385 3,062,657 280,728

국 3,343,385 3,062,657 280,728

14 기타보상금 3,343,385 3,062,657 280,728

○ 친환경수산물(유기수산물) 직불제
3,343,385 3,062,657 280,728

국 3,343,385 3,062,657 280,728

친환경 유기수산물 인증비 지원사업(도비) 30,400 30,400 0

도 11,400 11,400 0

군 19,000 19,000 0

301 일반보전금 30,400 0 30,400

도 11,400 0 11,400

군 19,000 0 19,000

14 기타보상금 30,400 0 30,400

○ 친환경 수산물 유기인증비 지원
30,400 0 30,400

도 11,400 0 11,400

군 19,000 0 19,000

307 민간이전 0 30,400 △30,400

도 0 11,400 △11,400

군 0 19,000 △19,000

02 민간경상사업보조 0 30,400 △30,400

○ 친환경 수산물 유기인증비 지원
0 30,400 △30,400

도 0 11,400 △11,400

군 0 19,000 △19,000

수출용 수산가공식품 포장재 지원(도비) 12,000 27,330 △15,330

도 3,600 8,200 △4,600

군 8,400 19,130 △10,730

307 민간이전 12,000 27,330 △15,330
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73,620,000원

57,080,000원

3,343,385,000원

30,400,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

도 3,600 8,200 △4,600

군 8,400 19,130 △10,730

02 민간경상사업보조 12,000 27,330 △15,330

○ 수출용 수산가공식품 포장재 지원
12,000 27,330 △15,330

도 3,600 8,200 △4,600

군 8,400 19,130 △10,730

김산업 진흥구역 지원(경상) 2,000,000 2,000,000 0

국 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

군 700,000 700,000 0

301 일반보전금 300,000 450,000 △150,000

국 150,000 225,000 △75,000

도 45,000 67,500 △22,500

군 105,000 157,500 △52,500

14 기타보상금 300,000 450,000 △150,000

○ 김산업 국제교류 및 수출상담 지원
0 150,000 △150,000

국 0 75,000 △75,000

도 0 22,500 △22,500

군 0 52,500 △52,500

307 민간이전 980,000 830,000 150,000

국 490,000 415,000 75,000

도 147,000 124,500 22,500

군 343,000 290,500 52,500

05 민간위탁금 150,000 0 150,000

○ 김산업 국제교류 및 수출상담 지원
150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

도 22,500 0 22,500

군 52,500 0 52,500

해조류(미역·다시마) 수출 포장재 지원사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 해조류(미역·다시마)수출 포장재 지원사
업 30,000 0 30,000

수산물 가공시설 지원 및 관리 4,655,000 3,384,000 1,271,000

국 52,500 52,500 0

도 2,187,750 1,520,750 667,000

군 2,414,750 1,810,750 604,000

수산물산지가공시설(도/전환) 4,200,000 2,800,000 1,400,000

도 2,100,000 1,400,000 700,000

군 2,100,000 1,400,000 700,000

402 민간자본이전 4,200,000 2,800,000 1,400,000
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12,000,000원

0원

150,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

도 2,100,000 1,400,000 700,000

군 2,100,000 1,400,000 700,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,200,000 2,800,000 1,400,000

○ 2024년 수산물산지가공시설사업
1,800,000 2,800,000 △1,000,000

도 900,000 1,400,000 △500,000

군 900,000 1,400,000 △500,000

○ 2024년 수산물산지가공시설사업(추가분)
1,400,000 0 1,400,000

도 700,000 0 700,000

군 700,000 0 700,000

○ 2023년 수산물산지가공시설사업
1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

수산물 가공시설 위해요소관리 설비지원(도비) 0 99,000 △99,000

도 0 33,000 △33,000

군 0 66,000 △66,000

402 민간자본이전 0 99,000 △99,000

도 0 33,000 △33,000

군 0 66,000 △66,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 99,000 △99,000

○ HACCP 기준 시설업체 지원사업
0 99,000 △99,000

도 0 33,000 △33,000

군 0 66,000 △66,000

무산 조미김 가공시설 개선사업 0 70,000 △70,000

402 민간자본이전 0 70,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 70,000 △70,000

○ 무산 조미김 가공시설 개선사업
0 70,000 △70,000

패각 분쇄기 공급사업 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○ 패각 분쇄기 공급사업
40,000 0 40,000

연안환경정비 522,835 422,835 100,000

국 146,000 46,000 100,000

도 169,600 169,600 0

군 207,235 207,235 0

환경오염방지 146,000 46,000 100,000

국 146,000 46,000 100,000

유해생물(적조)구제사업(국비) 146,000 46,000 100,000

국 146,000 46,000 100,000
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1,800,000,000원

1,400,000,000원

1,000,000,000원

0원

0원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 환경오염방지 (단위:천원)

401 시설비및부대비 146,000 46,000 100,000

국 146,000 46,000 100,000

01 시설비 146,000 46,000 100,000

○ 유해생물(적조) 구제사업(성립전)
100,000 0 100,000

국 100,000 0 100,000

어촌 정주기반 구축 9,340,274 9,340,274 0

국 3,731,858 3,731,858 0

도 2,869,912 2,867,912 2,000

군 2,738,504 2,740,504 △2,000

연안환경 관리 610,761 610,761 0

국 4,000 4,000 0

도 245,020 243,020 2,000

군 361,741 363,741 △2,000

해수욕장 이용환경 선진화(현황조사 지원)사업(국비) 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 2,000 0 2,000

군 2,000 4,000 △2,000

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 2,000 0 2,000

군 2,000 4,000 △2,000

01 시설비 8,000 8,000 0

○ 해수욕장 이용환경 선진화(현황조사)용역(
국비) 8,000 8,000 0

국 4,000 4,000 0

도 2,000 0 2,000

군 2,000 4,000 △2,000

해양환경 보전 1,436,000 1,436,000 0

균 500,000 500,000 0

기 68,000 68,000 0

도 490,000 490,000 0

군 378,000 378,000 0

해양환경개선 1,436,000 1,436,000 0

균 500,000 500,000 0

기 68,000 68,000 0

도 490,000 490,000 0

군 378,000 378,000 0

해양쓰레기 정화사업(도/균특) 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 250,000 250,000 0

군 250,000 250,000 0

101 인건비 274,000 270,000 4,000
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100,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

균 137,000 135,000 2,000

도 68,500 67,500 1,000

군 68,500 67,500 1,000

04 기간제근로자등보수 274,000 270,000 4,000

○ 해양쓰레기 수거 인건비
274,000 270,000 4,000

균 137,000 135,000 2,000

도 68,500 67,500 1,000

군 68,500 67,500 1,000

401 시설비및부대비 676,000 680,000 △4,000

균 338,000 340,000 △2,000

도 169,000 170,000 △1,000

군 169,000 170,000 △1,000

01 시설비 671,680 675,680 △4,000

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등
671,680 675,680 △4,000

균 335,840 337,840 △2,000

도 167,920 168,920 △1,000

군 167,920 168,920 △1,000

재무활동(해양수산과) 463,635 133,061 330,574

보전지출 463,635 133,061 330,574

보전지출 463,635 133,061 330,574

802 반환금기타 463,635 133,061 330,574

01 국고보조금반환금 287,508 125,099 162,409

○ 2022년 바다환경지킴이 지원사업
3,899 0 3,899

○ 2023년 바다환경지킴이 지원사업
486 0 486

○ 2022년 바다환경지킴이 지원사업 (이자포함
) 108 0 108

○ 2022년 바다환경지킴이 지원사업(이자포함)
89 0 89

○ 2023년 친환경수산물(배합사료) 직불제
75,866 0 75,866

○ 2023년 친환경수산물(배합사료) 직불제 이
자 612 0 612

○ 2023년 친환경수산물(인증) 직불제
42,019 0 42,019

○ 2023년 친환경수산물(인증) 직불제 (이자포
팜) 5,558 0 5,558

○ 2023년 어선사고 예방시스템 구축사업
583 0 583

○ 2023년 어선사고 예방시스템 구축사업 이
자 29 0 29

○ 2023년 연근해어선 감척사업 이자
686 0 686
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274,000,000원

671,680,000원

3,898,550원

485,870원

107,500원

88,610원

75,865,440원

611,810원

42,019,000원

5,557,790원

582,380원

28,790원

685,820원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 연근해어선 감척사업
32,416 0 32,416

○ 2023년 등록야영장 지원사업(이자포함)
58 0 58

02 시ㆍ도비보조금반환금 176,127 7,962 168,165

○ 2022년 도서 및 연안낙후시설 지원사업(이
자포함) 662 0 662

○ 2023년 어촌신활력증진사업 유치지원(이자
포함) 6,040 0 6,040

○ 2021년 바다정원화 사업(이자포함)
42,438 0 42,438

○ 2023년 김 수출 경쟁력 강화 지원 사업 이자
24 0 24

○ 2023년 대형 유통업체 수산물 입점 지원사
업 이자 101 0 101

○ 2023년 대형 유통업체 수산물 입점 지원사
업 14,000 0 14,000

○ 2023년 수산물 판로개척지원사업 이자
59 0 59

○ 2020년 수산물 소형저온저장시설
328 0 328

○ 2020년 수산물 소형저온저장시설 이자
59 0 59

○ 2023년 수산분야 농사용(을) 전기요금 지원
사업 6,450 0 6,450

○ 2023년 수산분야 농사용(을) 전기요금 지원
사업 이자 167 0 167

○ 2022년 수산물 소형저온저장시설
225 0 225

○ 2022년 수산물 소형저온저장시설 이자
54 0 54

○ 2022년 기후변화 대응 수산정보서비스 제공
사업 이자 1 0 1

○ 2023년 내수면 외래어종 퇴치사업
2,198 0 2,198

○ 2023년 내수면 외래어종 퇴치사업 이자
17 0 17

○ 2024년 양식수산물 재해보험료 지원사업
4,334 0 4,334

○ 2023년 수산종자 매입방류사업
1,656 0 1,656

○ 2023년 수산종자 매입방류사업 이자
189 0 189

○ 2023년 연근해어선 감척사업
4,052 0 4,052

○ 2023년 연근해어선 감척사업 이자
85 0 85

○ 2023년 어선사고 예방시스템 구축사업
583 0 583
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32,415,100원

57,410원

662,000원

6,040,000원

42,438,000원

23,600원

100,950원

14,000,000원

58,380원

327,270원

58,040원

6,449,200원

166,110

225,000원

53,660원

260원

2,197,200원

16,290원

4,334,000원

1,655,640원

188,190원

4,051,880원

84,760원

582,380원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 어선사고 예방시스템 구축사업 이
자 29 0 29

○ 2021년 지방어항 보수보강사업(이자포함)
2,000 0 2,000

○ 2022년 지방어항 보수보강사업(이자포함)
77,310 0 77,310

○ 2021년 어항퇴적예방사업
4,089 0 4,089

○ 2022년 어항퇴적예방사업
1,015 0 1,015
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28,790원

2,000,000원

77,310,000원

4,089,000원

1,015,000원


